Cùm Euangelio inter Iudæos Petri opera præcipuè disseminato, gentium etiam primitiue matureferent, quanquàm Paulus iam esset conuersus ad Christi fidem, tamè Angelus Dei ad Cornelium Centurionem venit, iubens ut *accesat, non Paulum, sed Simonem, qui cognocebatur Petrus, quia hic distans erat illi, quid eum oporteret facere*. Interim dū Cornelius ad Petrum mittit, Dominus eidem Petro *visionem eandem ter ostendit*, in qua iubetur occidere & manducare omnis generis animalia: quo videlicet significatum est, ut quemcunque siue ex gentibus, siue ex Iudæis, in Christum credentem in ouile Domini aggregaret. Vnde Petrus ipse ad Cornelium fatatur: *Mihi ostendit Deus, neminem communem aut immundum dicere hominem*. Et iterum: *In veritate comperi, quod in omni gente, qui timet Deum, & operatur iustitiam, acceptus est illi*. Petro autem ea quæ fidei erant, explicante, cum Spiritus sanctus in eos qui audiebant verbum, cecidisset: *In Iesus Petrus eos baptizari in nomine Domini Iesu Christi*: & in Concilio Hierosolymitano eandem historiam Petrus attingens, *Vos sciti* (inquit) *quoniam ab antiquis diebus elegit Deus per os meum audire gentes verbum Euangelij, & credere*. Quid hoc testimonio clarius excogitari potest? Venit *Angelus de celo* ad Cornelium, iubens Petrum accessiri: ostenditur *caelestis visio*, & soli Petro *ter ostenditur: elegit Deus, elegit, inquam, ut gentibus annuntiaretur verbum Dei per os Petri*: & tamen Petrus negatur iure diuino Apostolus gentium esse. Quodnam igitur ius hoc fuit, quod Angelus annūciat, visio testificatur, & electio Dei confirmat? Fuitne hoc humanum ius? At factum (inquit) hoc, non autem ius est. Fateor. Sed quia iniustum factum hoc non est, profectò factum hoc iuris diuini testificatio est, & ea tanta, ut D. Hieronymus non dubitauerit dicere: *Omne mysterium quo Petrus de circumcissionis angustiis transferebatur ad præputij latitudinem, ad Cornelij Centurionis merita pertinet, qui primus ab Apostolo baptizatus salutem gentium dedit*. Ecce per hoc mysterium Petrus de circumcissionis angustiis translatus est ad præputij latitudinem. Quod non eò dicitur, quasi Petrus nunc primus ius accepit pascendi gentes quæ ad Christum conuenterentur, sed quia ius antè donatum nunc perspicuè in vsum & exercitum deducitur. Sed tanti momenti res fuit, gentibus euangelizare, ut nõ modò ab initio Apostolis omnibus ista potestas à Domino concederetur; verum etiam, quando primus exercenda in gentes fuit, eidem ante omnia committeretur, cui semper in omni authoritate Ecclesiastica primas fuisse datus, nemo Apostolorum ignotabat. Et adhuc Petrus negatur esse gentium Apostolus: At enim Pauli verbis respondendum est. Optimè.

Principio certum est, quicquid Paulus dicat, id Euangelio Domini contrarium non esse. Cùm igitur Euangelium Domini Petro, nec tantum Petro, sed etiam singulis Apostolis det potestatem euangelizandi *in vniuerso mundo, & baptizandi omnes gentes*: certum est, eam potestatem per D. Pauli quæcunq; verba non esse reuocatam. Talis ergo verborum Pauli querenda est interpretatio, quæ non destruat Euangelium Iesu Christi. Ea verò est commodissima, ut dicamus, licuisse quidem iure diuino singulis Apostolis, ac propterea multò etiã magis Petro, cuiuscunq; populo verbum salutis & Christi Sacramenta ministrare. Verum ne si quisque vel fortuito, vel quocunq; veller, absque aliorum consensu iniisset, aut omnes in Iudæa mansissent, aut pleriq; in eundem locum profecti essent, atq; ista Euangelium Christi minus longè latequè diffunderetur: instinctu Spiritus sancti factum est, ut fortirètur prouincias, & alius aliam regionem Christo conciliandam capesceret. *Thomas* (inquit Eusebius) *ut memoria proditum est (ab Origene) Parthiam obtinuit, Andreas Scythiam, Ioannes Asiam obiit. Petrus autè, ut videtur, Iudæa, qui in Ponto, Galatia, Bithynia, Cappadocia et Asia dispersi vixerunt, verbu Dei prædicauit. Qui ad extremu cum Roma versaretur, capite deorsum statuto (sic enim perperci cupiebat) cruci suffixus est. Quid astinet de Paulo dicere, qui simul ab Ierusalem ad Illyricum usque suerat Euangelij Christi prædicandi manus plene executus; post Roma, Nerone summam rerum administrante, martyrio occubuit*. Hinc facillè intelligimus, Petrum Circumcisionis Apostolus dictum

Marti 16.
Matth. 23.

Marti 16.

Act. 9.

Act. 10.

Act. 15.

Ad Galatas de firmamento videlicet.

Marti 16.
Matth. 23.

Historia Eusebii lib. 10. cap. 11.

dicatum esse, propterea quod ea fors illius ab initio fuisset, vt Iudæis per Asiam dispersis prædicaret. Hæc enim merito habebatur prima fors, & lógè dignissima, vt que maduodù Christus ipse *ad ues que perierat domus Israel, primum est mibus*, ita & Vicarius Christi ad easdem ues ante omnes alios mitteretur, præsertim cum ex Paulo etiã didicimus, Iudæos velut *radicem & oleam esse*, gentes verò velut *oleastrum* in olium infertas, focios radicis & pinguedinis oliuæ factos esse. Cum igitur non facile possent singuli Apostoli facto ipso totù orbem tetragrum obire, licet iure id ipsis petmissum, atque ad eò commissum erat: fors omnium dignissima in honorem primatus sui Petro delata est, vt ille radice m atq; olium ipsam co-leret, alij verò Apostoli velut nouos furtulos in Petri oliuam infeterent, atq; ita ex toto mundo vnum gregem fua visibili Pastore vno congregatum, vni Pastori Principi Christo Domino in æternum aqua viua potandù incotpotarent. Ceterum quia Paulus post Ascensionem

Gal. 1.

Domini ad fidè vocatus est, nec postea Hierosolymam statim venit, sed abiit in Arabiam: is non videtur forte aliqua pet consensum Apostolorum iacta certarum gentium Apostolus fuisse factus, verum ab ipso Domino (præter curam Iudæorum) totam prouinciam gètiùm absq; limitibus vllis accepit per reuelationem de celo factam. Dicebat quippe Dominus ad Ananiam: *Vas electionis est mihi iste, vt portet nomen meum coram gentibus, & regibus, & filijs Israel*. Ecce non excludit à Pauli cura & potestate filij Israel, etiam si primum omnium hæc mentio gètiù & tegum. Nam & ipse testatur, se vocatù per gratiam Dei, *vt reuelaret Christum in gentibus*, cum tamen prædicatione suã apud Iudæos inceperit, & aliàs in Actis Apostolorum sepe finimè legamus, illum *Iudæis primum vbique serè prædicasse*, atq; ad eò palam cõtestatù esse Iudæis in Synagoga ipforum: *Vobis verbum salutis huius missum est*. Et iterum: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellistis, & indignos vos iudicastis æterna vita, ecce conuertimur ad gentes*. Deniq; Paulus ipse fatetur, sibi *sollicitudinem omnium Ecclesiarum incubuisse*. Nunquid igitur Iudæorù aliquæ non erãt Ecclesiæ? Aut solas illas à cura sua pastotali exciuserat? Nunquid ad Hebræos etiam nõ scripsit epistolam? Quid multis? Vt singuli Apostoli alij, sic & Paulus tam Iudæorù, quàm gètiùm Apostolus fuit, quia singuli *sungebantur legatione per Christum ad vnictum mundum*. Atque hæc de iure ita se habent.

Gal. 1.

Act. 9.

1. Cor. 11.

1. Cor. 1.

Quoad vsu verò & praxim, exercitiumq; istius muneris: Paulus etat Iudæorum Apostolus vnã cum multis, atq; ad eò post multos, qui ante illum Iudæos ad Christum conuertebant. Idem etat gètiù Apostolus, & vnã cum multis, & post Petrum, qui Cornelium prius ad fidè conuertebat. Sed tamen in eo *Paulus erat princeps omnium, & plant primatum gerebat: primum quod ad multas gentes profectus, ibi Christum prædicasset cum summo fructu & læticia animarum, vbi nemo ante illum fidei fundamenta iecet. Ste (inquit) prædicauit Euangelium hoc, non vbi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum edificarem, sed sicut scriptum est: Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt: & qui non audierunt de eo, intelligunt*. Deinde alijs Apostolis cetæ potissimum Prouincie forte committebatur. Sorte, inquam, noti diuino Etenim iure diuino singulis subijciebatur totus mundus. Vnde etiã quando Andrex Scythia, vel Ioanni Asia committebatur, nõ tamen ex ea te prohibiti sunt alibi prædicare, sed ibi potissimum in munere suo defungebantur. At cum ad Paulum est ventum, non ei dictum est, vade in Asiam, aut in Thraciam, aut in Italiam, velut in prouinciã tibi sortitò præceteris obtingente m: sed vade ad omnes gentes, pete te, atq; ad eò transuola pet Arabiam, Syriam, Macedoniam, Græciam, Italiam, Hispaniam, Illyricum, & deniq; pet omnes gentes quò te Spiritus sanctus deducet. Præteea licet aliorum Apostolorum fortes à Spiritu sancto promahauerint, tamen ea gratia videtur non immediatè à Deo, sed per conspiratè Apostolorum voluhatem reuelata, quando tractabant inter se de Euygelij disseminatione: Paulus verò ab ipso Christo præter potestatè iuris Apostolici, etiã sortem suam videtur nominatim accepisse, dicente Spiritu sancto ad Prophetas & Doctores Antiochenæ Ecclesiæ: *Segregate mihi Saulum & Barnabam in opus ad quod assumpsi eos. Tunc ieiunantes & orãtes, imponentesq; eis manus, dimiserunt illos. Et ipsi quidem mihi à spiritu sancto obseruati Seleuciam, & inde nauigauerunt Cyprum*. Ab illo igitur die non cessauit Paulus replere Euangelij Christi ab Ierusalem per circuitum vsq; ad Illyricum. Per circuitum autem dixit, ne solum recta via processisse Paulum putatenus, cum ille omnes etiam circumiacètes regiones Euangelio repleverit. Hæc est illi primatus gentium, qui meritò soli Paulo plus omnibus laboranti detentendus est. Hæc est gratia Dei, quam cum Petrus, Iacobus, & Ioãnes datam Paulo cognouissent, dexteræ ei societatis dederunt. Verum hic primatus licet iure Apostolico non destituatur, tamen non obliuiscit Apostolici & Pastoralis prærogatiuam (vt primatus Petri) verum ob facta eximia, & ob gratiæ personalis prærogatiuam primatus quidam & erat, & interdum à sanctis Patribus ita vocatè. Que madmodum igitur Paulus iure diuino & Iudæorum, & Gètiùm Apostolus erat: ita etiam iure diuino magis elucebat in Gentibus, propterea quod à Ierusalem ad Illyricum ibi fundasset Ecclesias, vbi prius nullæ omnino fuerant, cum tamen multa millia Iudæorum

Iudæorum

Rom. 11.

1.

Vide Hiero-

nyms cap. 1.

In Amos

Patriarchis.

Act. 13.

Rom. 11.

Iudzorum crederent in Christū & ante Pauli conuersionē, & postea per Petri & Iacobi studium & laborē) sic etiam Petrus tam erat gentium, quam Iudzorum, tam pręputij, quam circuncisionis Apostolus, quāquam ipsius ministeriū ab initio saltem magis eluceret in fundandis Iudzorum Ecclesijs. Nam ad ipsius prędicationē in die Pentecostes baptizati sunt & appositæ ad ouile Christi animæ circiter tria milia: nec ab eo die cessauit Euangelium Christi propagare, donec omnia compleisset, ita vt ex ipso rerum euentu manifestum fieret, creditum esse Petro Euangelium pręputij. Paulus igitur in eo loco Epistolę ad Galatas, quę contra primatum Petri nō modō impie, verūm etiam ineptē citatur, nihil aliud dicit, quam Deum dedisse felicem cursum & prosperum Euangelij successum tam ipsi & Barnabę inter Gentes, quam Petro, Ioanni & Iacobo inter Iudzos. nec de iure toto ministerij, verum de particulari executione sortis, tam suę quam Petri agit. Nunc Pauli verba ponderemus.

Cūm vidissent (inquit) Iacobus, Cephas & Ioannes, qui existimabatur colūnz esse, quōd creditum est mihi Euangelij pręputij, sicut & Petro circuncisionis, dexteræ dederūt mihi & Barnabę societatis. At quomodo viderūt ij tres Apostoli, quōd Paulo creditū erat Euangelium pręputij, sicut Petro creditum erat Euangelium circuncisionis? Id Paulus demonstrat ex euentu ipso, & rerum ipsarū felici exitu. *Qui enim operatus est (inquit) Petro (id est, per Petrum) in Apostolatum circuncisionis, operatus est & mihi (id est, per me) inter Gentes. Quid si uult illud, qui operatus est? Vtiq; nihil aliud, quam quōd Deus efficaciter dedit Euangelio per Petrum inter Iudzos, & per Paulum inter Gentes prędicato. Fecit enim, vt neq; Petrus inter Iudzos, neque Paulus inter gentes frustra prędicaret. Vnde iterum subinfert Apostolus, & cognouerunt gratiam quæ data est mihi. Sed vnde cognouerunt? Non ex auditu, sed ex ipsis (inquit Chryostomus) factis didicerunt. Nec aliter hæc Pauli verba intellexit beatus Irenęus, qui totum hoc ad id quod fiebat, non ad id quod iure fieri poterat, referēs, ex Pauli refert: *Vnum & ipsum Deum operatū Petra in Apostolatu circuncisionis, et sibi in gentes. Ipsius ergo Dei Petrus erat Apostolus, cuius & Paulus. Et quem Petrus in circuncisione annūciabat Deum & Dei filium, hunc & Paulus in gentes. Ecce totam rem: Tameñ Petrus, Iacobus & Ioannes inter Iudzos hæcenus prędicātes, legalia diuinitus tolerauerunt, cūm Paulus interitus, qui apud gentes Apostolatu potius fungebatur, legalia post certū spatium temporis toleranda non putaret: tamen Petrus, Iacobus & Ioannes inierūt societate cūm Paulo, & doctrinam eius approbarunt, eo potissimum argumento persuasi, quōd viderent Deū non minus secundare prosperumq; reddere conatum Pauli inter gentes, quam Petri inter Iudzos. Quōd si rediisset etiā Thomas Apostolus ex Parthia, itemq; Andreas ex Scythia vel Thracia, ostendissent quō, non expedit, vt quisquam ex illis gentibus iudæizare cogetur: nihil dubito, quin etiam Petrus, Iacobus & Ioannes illis daturū erant dexteræ societatis, pręcipuē si vidissent, & ex rebus ipsis cognouissent, Deum per illos quoq; operatum fuisse inter gentes: fuissentq; eum illis pacti, vt illi iterum in gentes, Petrus verō in circuncisionem seu ad Iudzos conuertendos se conferret. Quibus ita probatis, appareat quā vanum atq; adeō stupidum argumentum contra primatum Petri ab hoc Pauli testimonio deductum sit. Et tamen hoc ipsum verbis vsque eō augetur, velut permultum ad rem faceret. Insignia igitur Protestantium circa hanc rem mendacia hæc sunt.**

Primum dicunt, metas Petro diuinitus circumscriptas esse. At hoc nusquam in verbo Dei legitur. Nam & *Christus minister fuit circuncisionis*, sicut Paulus docet. Nec plus est minister circuncisionis, quam Apostolū circuncisionis esse. Nam et si quilibet Apostolus sit minister, non tamen quisvis minister est Apostolus, quia summus ministerij gradus in Apostolatu cernitur. Vnde etiā Christus dicitur esse *Apostolus & Pōtēfex confessionis nostræ*. Quem admodum igitur licet Christus fuerit *minister circuncisionis*, inde non rectē concluderis, eū nihil habere iuris & potestatis in gentes: ita nec quia *Petrus circuncisionis Apostolus* fuit, propterea licet inferre, metas ei diuinitus esse circumscriptas, vt gentium etiam Apostolus iure diuino minime fuerit. Nam illud secundum (& id valde impudens) mēdacium est, apud Paulum *nō tam de facto, quam de iure diuino* agi. Paulus enim penitus de facto ipso disputat: vtiq; secūdūm ius non negaturus, aut se circuncisionis, aut Petrum esse gentium Apostolum. Imō vt hoc mendacium rebus ipsis confutaretur, effecit Deus, vt Petrus ipse in Italiani, atq; ad eō in urbem Romę se conferret, ibiq; expugnaret Simonē Magum Samaritanū, ecclesiāmq; Christi & ipse illic regeret, ritā cum Paulo: eandemq; Lino ac Cleto sub se, post se verō etiam Clementi regendam, ritā atque ordine committeret. Cuius eathedram in Gentium capite constitutū Irenęus, Caius, Tertullianus, Origenes, Cyprianus, Eusebius & vniuersi tā Greci, quam Latini Patres agnouerunt, quorum testimonia suo loco proferētur. Tantum igitur abest, vt aut diuino, aut humano iure Petrus non fuerit gentium Apostolus, vt etiam vtroq; iure Gentibus in summo gradu pręfuerit, ac per suos successores cum omniū fidelium summa gratulatione in hodiernum vsque diem perpetuū pręsit. Est ergo & illud tertium mendacium,

A. D. 1.

Gal. 2.

In Ep. ad Galat. cap. 1.

Irenęus lib. 1. cap. 11.

Rom. 15.

Hebr. 1.

Hirseyssus in catalogo.

dacium, quod Petrus fuit *particularis circuncisorum Episcopus*. Nunquid enim aut soli circuncisi Petrum Romæ prædicantem audierunt, aut ij soli cathedrâ eius ab illo die vsq. ad istum Romæ obstruauit? Certè si consensus omnium gentium, quæ Christi fidem amplexæ vnuquam sunt, ius humano constituere potest: etiâ si iure diuino careat (non caret autem) saltem iure humano Princeps totius Ecclesie tam Petrus, quàm successor eius esset. Est ergo quartum illud mendacium, *quod iure humano Petrus non fuit Apostolus gentium*. Neque vetò per dexterâs ei egerunt Petrus, Iacobus, & Ioannes, vt se ab Apostolatu gentium excluderent, sed vt Paulo illum suo consensu stabilirent. Iam illud quantæ excruciatu est, quòd ab ipso exordio diuidunt Ecclesiam in duos greges, & in Pastores ad minimum duos, quorum vnus Iudæorum, alter sit gentium Apostolus? Caterùm Augustinus Ecclesiam illam quæ ab ouili vnus Pastoris Petri discedit, schismaticam esse non dubitat, eam quæ ijs verbis quæ superius etiam citauit, alloquitur: *Exi tu in vestigijs gregum: non in vestigijs meo, sed in vestigijs gregum: nec vnus grex, sed gregum diuersorum, & errantium: & pascè hædos tuos (non sicut Petrus, cui dicitur, Pascè oues meas) sed pascè hædos tuos in tabernaculo pastoris, non in tabernaculo Pastoris, vbi est vnus grex, & vnus Pastor*. Pro absurdissimo atque adeò pro certo schismatici iudicio habet Augustinus, vt sint in Ecclesia militante diuersi greges, qui rursus vnus Pastor vinculo intet se non vniantur. Petri vetò gregem non dubitat & vnum fuisse sub ipso Pastore vno, & per totum terrarum orbem fuisse diffusum, quia *omnes Domini oues vni gregem fuisse statuit*. Vbi vetò sunt multi greges non sub vno Pastore, illos putat hædos esse, non oues, id est, hæreticos aut schismaticos, & oon Catholicos. Et tamen noui isti Evangelici ab ipso initio Petrum vnus, Paulum vetò alterius gregis Pastorem fuisse volunt, illum circuncisionis, huc præputij: à quibus interim si quæras, vbi sit grex Matthæi, Thomæ, Ioannis, & aliorum Apostolorum: adeò non habent quod respondeant, vt necesse sit ipsis, aut reliquos omnes Apostolos in ordinem redigere, aut Petrum circuncisionis, Paulum vetò præputij Principatu aliqua saltem ex parte spoliare: adeò nihil apud illos honestè aut secundum ordinem sit. Nostra vetò fides & doctrina mirabili constat rem pulchritudine ac decore.

Christus primùm solus totam Ecclesie molem ab initio mundi vsque ad finem sustentat. Is ex hac vita discessurus, Petrum solum ab initio legitimè ac ordinarè toti suo grege præficit. Mox duodecim socios extra ordinem Petro adiungit, nõ ipsius principatum irritum faciès, sed oneris grauitatè immuens. Ij cõmuniter omnes totum grege pascunt, nulla in re graui dissentientes, quia omnes replebantur Spiritu sancto. Verùm si cõtingeret, eos dissentite, ad Petri vnicatem confugiendum erat, vt cuiusque ille dexterâs societatis dedisset, eum totus grex per legitimo Pastore agnosceret. Quem vetò Petrus à communionem sua tepulisset, is vitaretur tanquàm schismaticus & factionu author. Hinc ad Petrum & ad reliquos Apostolos, qui cum ipso Hierosolymis erant, itum est, vt orâ de legalibus quæstio dissolueretur. Ecce mox dissoluta est ab ipso Petro, qui voce sua præiuit omnibus, ac sententiam tulit, vt Gentes à legaliuni obseruatione immunes & libertè manerēt. Eodem modo diuus Paulus cum eris prædicatione à nõnullis contradiceretur, ascendit Hierosolymam & conuulit cū illis Evangelis quod prædicauit in Gētibus. fortisum autè cū ijs qui etat magni nominis: ne quo pacto in vanò curreter, aut cucurisset. Quid aliud hæc verba significat, quàm necessarium fuisse, vt Apostoli cõsisterent inter se id quod prædicabant, ne schisma inter ipsos cõtingeret. Porro ne si fortè sex in hæc, & sex in illam partem inclinasset, infinita esset dissensio: principium cõmunionis & collationis huius non nisi Petrus fuit, in cuius velut in primi Pastoris autoritate omnes acquiescere debebant. *Tanta autoritatis* (inquit Hieronymus apud Augustinũ Epist. 11.) *Petrus fuit, vt Paulus in Epistola sua scripserit: Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petru, & mansi apud eũ diebus xv. Eui sumq. in consequentibus: Post annos xiiij. ascendi iterum Hierosolymam cum Barnaba, assumpta & Tito: Ascendi autè secundum reuelationem, & exposui eũ Euangelium, quod prædico inter Gentes: ostendens se non habuisse securitatem Euangelij prædicandi, nisi Petri, et qui cum eo erant, suis sententia roboratũ. Petrus ergo, & qui erant cum eo, Iacobus & Ioannes, cum viderent Dominum efficacità dedisse Pauli doctrinæ, & cognouissent gratiam quæ data est illi (nam & Barnabam, & Titum assumpletat secum Paulus, ex quorum testimonio res tota sciri poterat) demũ dexterâs societatis illi dederunt, nec doctrinam illius vlla in re vituperarunt, sed tantum ab ipso postulabant, vt pauperum qui Hierosolymis erant, memot esset. Apostolis vetò (qui & Episcopi fuerant) ex hac vita discedentibus, quia iam fundatæ & vbiq. constitutæ erant Ecclesie, non vni cesserunt aliqui in Apostolicâ, sed tantum in Episcopale auctoritatè. Qui ergo successit Petro, non minus erat primus Episcopus, & totius Domini gregis Pastor, quàm ipse Petrus fuerat Princeps Apostolorum, & cõfirmator fratrum. Qui vetò in aliorum Apostolorum cõmendatâ successerunt, vitarè & cõmunionem primi Pastoris, exemplo Apostolorum cõmendatâ, tantò magis tetinere tenebantur, quantò minus erant certi de tanta fidei & perseuerantiæ grana quantâ Apostoli habuerant.*

In Epist. 11.

Ioan. 11.

1 Co. 1. & 10.

Rom. 11.

Matth. 18.

Acton 6. & 11.

Ad Rom. 11.

Gal. 1.

Gal. 1.

h abuerant. Atq; hoc quidem postea luce meridiana clarius demonstrabitur. Ex ijs quæ dixi, arbitrator cõstare, quàm parùm hic locus Epistolæ ad Galatas aduersariorùm causam promoueat.

Accedit eõdem, quòd Paulus in eadẽ Epistola narrat, se antè etiam ascendisse Hierosoly- Galat.
mã, vt videret Petrum. Cur obsecro? Vt potissimùm videtet Petrũ? ac non perinde etiam, vt videret Iacobũ, aut Ioannẽ? Certè nõ de nihilo tanti sit à Paulo Petrus. Nam factetur, si tunc etiam vidisset Iacobum fratrem Domini: cæterùm nõ ascendit vt Iacobum, sed vt Petrum videret. *Aliam* (inquit) *Apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem Domini.* Quòd si oon fuisset Petrus alijs Apostolis maior, oihil video, cur Paulus tam serio in Euãgelij predicatio- ne occupatus, ad Petrum videndum ascenderet. Ascendit Hierosolymã (inquit Tertullianus) cognoscendi Petri causã, ex officio & iure scilicet eiusdem fidei & predicationis. Itaque & dextera ei dederunt signum concordie & cõuenientie, & inter se distibuto oom officij ordinauerunt, non separationem Euãgelij. Dignum erat (inquit Ambrosius) vt cuperet videre Petrũ, quia primus erat inter Apostolos, cui delegauerat Saluator curã Ecclesiãrum. Et postea Et vt sciret Petrus, hanc illi datã licentiã, quã & ipse acceperat: *Paulus* (inquit Hieroonymus) *iuuit Hierosolymam studio honoris priori Apostolo descendendi. Apostolorum principi (aut Theodoro) quem par erat, honorem tribuit.* Si quis iam cõtulerit rem cum re, causam cũ causa & rationem eũ ratione is animaduertet, Paulum fuisse dictum Apostolum Geotiu, nõ ad coarctandã Petri potestate, nec ad metas Petro citum scilicet bẽdas, verum ad Euãgelij dilatandũ, sãluo interim primatu Petri, quem Paulus etiã post tor gẽtes Christo subiectas agnouit, & hoore, quo pat erat, a fectit, ab eoq; & dissolutione controuersiz, quæ Antiochiæ orta erat, & dexteras societatis expetijt. non quòd ipse de sua doctrina (quasi à Christo immediate acceperat) dubitaret, sed vt tota Ecclesia sciret, illum vnitatem amare, p̃tmatum Petri agnoscere, & eundem Spiritum sanctum in se atque in alijs Apostolis esse, coofiteti.

Confutatur ea causã ob quas Magdeburgenses dicunt Ianuum Petrum in scripturis delatum esse.

CAPVT VII.

CVM sancti patres ex ijs prerogatiuis quæ io Euãgelijz et multæ ac tã singulates exant, merito concludant, Petrũ fuisse coryphæum ac Principẽ Apostolorũ, hæretici verò oullum visibilem in Ecclesia Principem ferre queant: oportuit saltem illos aliquam causam afferte, cur Petrus vbique & in nominis dignitate, & in clauium acceptiooe, & in Pastoris honore, primas tulerit. Sic ergo habent.

Magdeburgensium verba in Centuria 2. lib. 2. cap. 7. P. 19. 24.

Petrus videtur præcipuus inter Apostolos fuisse, siue propter iõsignia sua dona, siue propter ætatem.

RESPONSI O.

Duas ergo causas Magdeburgici afferunt, ob quas Petrus videtur inter Apostolos præcipuus fuisse. Prior est, eò quòd iõsignia dona ei collata sunt. Et quæ sunt, obsecro, ista dona? Vtrũ personæ ipsius propria? an potius ad officiu, quod Petrus io Ecclesiã gettat, spectãtia? Si dona Petri talia sunt quæ tantum personã eius, & ooo etiã officiu attingebant, tunc aliquid dicunt Magdeburgici. Sin dona Petri aut omnia, aut plurima pertioebant ad officiu eius, & nõ nisi propter Ecclesiã in eum collata sunt: nihil omnino, quod ad rem faceret, mihi videtur dixisse Magdeburgici. Petrus enim fuisse præcipuũ inter Apostolos propter iõsignia sua dona, est fuisse præcipuũ, quia Christus plura ei cootulit, quàm vlli præterea Apostolo. Iam verò si ob Ecclesiã ea illi contulit Christus, vtq; in Ecclesiã gratiã Christus fecit cum præcipuũ inter Apostolos. Itaq; ob insignia dona quæ ad Ecclesiãsticam administrationem pertinebant, Petrus fuit præcipuus inter Apostolos tanquã primus ministro Ecclesiã. Voluit igitur Christus inter Apostolos vnum aliquẽ ministrum præcipuũ esse, cui magis insignia dona in Ecclesiã gratiã largiretur, quàm vlli alij. Ex his omnibus, quæ dixi, nihil est difficile aut obscure, præter vnũ id, ad dona Petri ad Ecclesiã spectauerint. Id verò quàm facile demonstratur? Aut Christus ad eum: *Tu vocaberis Cephas*, id est, lapis ingens. Cur, obsecro, vocatus est ingens lapis? Nõne quia in Ecclesiã, quã Christus ædificat, eum locum occupat, vt alios erã possit sustentare? Hoc quippe lapis ingentis officium est in construendis ædibus. Itaq; Christus ipse tem interpretatus, nominisq; impositi rationem reddens: *Ego* (inquit) *dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petrã ædificabo Ecclesiã meã, & porta inferi non præualebunt aduersus eam.* Hoc donũ Petri nõne ad Ecclesiã pertinuit? Nisi fore totius Ecclesiã pluriõ nõ interest, vt super firmũ lapidẽ ædificetur. Deinde Christus addit: *Et tibi dabo clauẽs regni cælorum.* Nunquid & hoc donũ ad Ecclesiã non pertioet? Nõne clauẽs regni cælorum datæ sunt propter donũ Dei, quæ est Ecclesiã? Primus earũ promissionẽ accipit Petrus, & solus eas accipit, eũ in alijs Apostoli adfessores, nec tamen adhuc eius doni participes redderetur. Nunquid ipsi Protestantes non dicunt, Petrum hoc tempore personam Ecclesiã gessisse? Hoc ipsum donum (vt, multis præsentibus, tamen vnus aut solus, aut primus petiooam Ecclesiã getat) oõque & maximum donum est, & ad totam Ecclesiã spectat? Ad Petrum præ-

Lucæ 11. rerea dictum est: *Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.* Quale donum est hoc, ut pro vnus fide oretur, & is alios fideles confirmare iubeatur? Poterint fieri, ut hoc donū ad fratres, hoc est, ad Christianos, qui cōfirmandi sunt, nō pertineat? Postremō Christus ad Petrū dicit: *Diligis me plus hiis? Pascere oues meas.* Pascere oues ad Ecclesiam præcipue pertinet, ita verō pascere, ut non aliter iubearis pascere, nisi plus diligas alijs: est pascēdi potestatis accipere in summo gradu, ad quē nullus hominū, qui vnus cū Petro nō habeatur, alipræ possit. Ideo enim Petrus an plus alijs amet, inrrogatur: ut nos sciamus, eū ad talē dignitatem vocari, in qua requiratur maior amor & Christi, & ouium, quā in vllō præterea homine: quia videlicet alius in officio pastoralī præfidere iuberetur, quā alius quilibet. Hæc omnia ostendūt, insignia illa dona Petri ad Ecclesiā spectasse, idq; ut illa stabilatur, cōfirmetur, & pascatur. Ob illa igitur ipsa dona cūm Petrus fuerit præcipuus inter Apostolos, fuit vtiq; princeps illorū & caput ex ipsa vi pastoralis officij. Nihil ergo aliud in ista causā dixerunt Magdeburgici, quā quod ipsos manifestē offendit. Veniamus ad alteram causam. *Petrus* (inquit) *videtur præcipuus inter Apostolos fuisse propter aetatem.* O egregiam causam, ob quam tot ac itæ prærogatiuæ in Petrū conferantur! Nesciebant ergo isti, aut certe non meminerūt, scriptum esse, *Senectus venerabilis est.* Quæ tandem? *ὡ τὸ πολυχρόνιον*, id est, non illa quæ longi temporis est, neq; annorū numero cōputata. Quænam igitur alia? *πολιὰ δὲ ἔτη φρόνησις ἀνδραγαθίας.* *Canities verò hominibus sapientia est, & vita immaculata est senectutis ætas.* Qui ergo sapiēti or alijs, & vitæ integritis est, eum certe Deus pro illo sene habet, cui honor & reuerētia debeatur. Vnde etiā presbyteri Ecclesiæ nominati sunt ab ordinis potius dignitate, quā ab annorum numero. Timotheus quippe, cūm adhuc esset adolescens, presbyter & Episcopus est factus, nō ob senectutē quam tunc nō attigit, sed ob sciētiā & morū grauitatē qua senes etiam superabat. Nā & David longē antē scripserat, *super senes se intellexisse, quia mādāta Domini quasiuisset, seu obseruasset.* Hieronymus autē notānt, apud Hebræos *triginta annorū fieri Sacerdotē.* Itemq; ad Timotheum perscriptum esse: *Adolescentiam tuam nemo contemnat.* Quæ cūm ita sint, miror eos qui tantam sciēntiam scripturarum præ se ferunt, putasse ætatem Petri satis causæ fuisse, cur tot præcipuis donis ornaretur. Nam si præter ætatem prouectam habebat etiam maiora sapiētiæ & immaculatæ vitæ dona, quā alij Apostoli: eō iterum redibit oratio vnde paulo antē deflexit. Quærit enim, quæ fuerint ista dona: Et cūm repererit, illa tum esse propria solius Petri, tum illi data esse, non sua solū, sed totius Ecclesiæ causā, & vt eam sustentet, confirmet, pascat: necessariō concludam, Petrum fuisse præcipuum inter Apostolos ob illud ministerium quod in Ecclesia exercendū accepit, ex eoq; etiam fuisse caput Apostolorum & Principem: eademq; ratione succēssorem Petri debere inter omnes Episcopos primatum tenere. Sola igitur ætas Petri non poterat satis magna causā esse, cur tam excellēter alijs omnibus Apostolis vbiq; præponeretur.

Præterea vnde nobis probat Magdeburgenses, Petrū alijs omnibus Apostolis maiorē natu fuisse? Fuit quidē maior natu Ioāne Euāgelista, ob eamq; causam *D. Hieronymus ætatis delatū esse dicit, ut Petrus potius quā Ioannes a magistro bono inter duodecim Apostolos caput cōstitueretur ad tollendā schismatis occasionem.* Verū quōd omnibus Apostolis lenior fuit Petrus, nō perinde clarū est. Debuit certē clarissimū id esse, quod tanti historici velut fundamentū narrationis fuisse voluerūt: *Petrus* (inquit) *videtur præcipuus inter Apostolos fuisse propter aetate.* Quā ætatē dicitis, o boni viri? Non tenerā, opinor, sed adultam, non tātūm adultā, sed prouectā, & propē exactā. Constatne igitur vobis, o boni viri, quā ætate Petrus, & quæ reliqui Apostoli fuerunt? Nam si neq; in sacris literis perscriptū est, maiorem natu cæteris Petrus fuisse, neq; aliunde singulorum ætatem didicistis, quo pacto cognoscitis, Petrum alios Apostolos ætate superasse? Ergone super arenā ædificant nostri Magdeburgienses? Et in causā tam graui per ædificiū in arena constructū, Ecclesiæ Catholice fundamentum in petra collocatum se concutere, aut labefactare posse, arbitrantur? Cūm tot Scripturæ Petro primatum deserant, cūm solis ex omnibus *Cephas*, id est, lapis cognominetur, cūm etiā Apostolis duodecim à Christo electis, ille dicatur esse primus, cūm cæteri Discipuli sæpē dicantur cū illo esse, cūm ille sit os eorū, cūm de illius nauī Christus doceat, eumq; iubeat eandem gubernare, seu in alium ducere, cūm illi permittat clauēs regni cælorum, illum iubeat ad se venire super aquas, pro illo soluat didrachmū, pro illius fide oret, eumq; fratres confirmare velit, cūm Petrū plus alijs amantem, iubeat agnos & oues pascere, cūm Petrus omnī primus totam Ecclesiā rexit in eligendo Matthia, in conuertendis Iudæis, in euangelizando gentibus, atq; in decidenda quæstione de legalibus orta, cūm tot & tam eximia sint Petri vel solius, vel ante alios omnes priuilegia: nūc istæ Scripturæ omnes ex mera coniectura Magdeburgensium euacuabuntur? Adcōne leuiter, o Germani & Angli, fundata est fides vestra in Euangelio Iesu Christi, ut vominio paucorum hominū, quā quatuor Euāgelistarū testimonio, plus fidei adhibeatis? Clamante Euangelio, Petrū esse primum inter Apostolos, pro-

ximum

Ioan. 1.
Matth. 10.
Marc. 3.
Ioan. 6.
Luc. 10.
Matth. 26. &
14. & 17.
Lucæ 22.
Ioan. 7.
Act. 1. & 10.
& 13.

Matth. 10 &
14. & 17.
Ioan. 1. & 11.

ximum Christo, cui & nomen suum & potestatem Christus præcipue cõmunicavit, idq; varijs tum verbis, tum factis ad eõ testatum reliquit, ut animaduertent omnes omnino Patres Græci, Latini, & Barbari: nihilominus iam exurgente ætate nostra homines pauci, atque (ut nihil grauius dicam) neq; signis, neq; moribus Apostolicis commendati, & ij vobis predicabunt, *Petrum quidem vniuersi fuisse præcipuum inter Apostolos*, verum id ita euentis, non quod verè maior illis fuerit, sed propter ætatè: tanquàm videlicet, quia semor alijs fuit, adeo maximè fuerit tã excellenti honore præ ceteris affectus? Primum dico, istam senectutis causam, si vera fuisset, nõ fuisse satis grauem, cū Deus senectutem nõ annorum numero, sed virtutum pòlere æstimet. Deinde nec mihi, nec Magdeburgëtib; cõitat, an Petrus fuerit profectionis ætatis, quàm alij omnes Apostoli. Ratio igitur illa prorsus incerta cum sit, quis ferat certissimã scripturatum autoritatè per id, quod penitus incertũ est, itriciã fieri? Quid verò quod Epiphanius, auctor antiquus & grauis, scriptũ reliquit, Petrũ fuisse minore ætate, quàm Andream? *Andreas* (inquit) *primus obuiatus venit Iesu, deinde Petrus, & per ipsum vocatus est, neque hoc agere ferre incipiat. Ocurrit enim Andreas primus consigit, cum minor esset Petrus tẽpore atatis.* Postea enim rursus, quando per eum renunciatio facta est, à Petro facta est: ipse enim frater suum præcessit. Insuper autem & in hoc Deus est, qui nouit uocationes cordiũ, & scit, qui dignus sit primò lucari, & elegit Petrum, ut dux esset suorũ Discipulorum. Non igitur tantum lupus cõuecturam, sed etiã super mendaciũ ædificat Magdeburgenses, qui Petri dicunt præcipuum fuisse visum propter ætatem, cum Epiphanius attestet, Petrum ætatis tẽpore minorem fuisse, quàm Andream, licet Christi electione Petrus sit primus & dux discipulorum constitutus.

Postremò, de mus Petrum fuisse maiorem natu alijs omnibus, & eam satis grauem causam esse, cui maiotibus donis, quàm alij, ornaretur. Tamen etiãsi ob dona & etatem primus fuit, nõnne vel sic saltè primus fuit? Aut firma hæc argumẽtatio nõ est: Petrus ob etatem & dona quædã insignia præcipuus fuit inter Apostolos, fuit igitur quidã primatus inter Apostolos? Quod ergo semel inter Apostolos institutũ fuit, quia nõ modò nullum tale habere, verum propter nos institutũ fuit, perpetuò in Ecclesia manere debet. *Omnia enim vestra sunt* (inquit Apostolus) *sive Paulus, sive Apollo, sive Cephæ, sive mundus, sive vita, sive mors, sive presentia, sive futura, omnia vestra sunt: vos autem Christi, Christus autem Dei.* Omnia enim propter vos. Vbi est ergo nunc in Ecclesia primatus ille, qui referat primatum Petri? Vbi sunt illa dona insignia in alio cernenda, quæ olim cernebantur in illo venerabili sene D. Petro? Habentæ Protestantes talè primatũ in sua congregatione? Certum est, eos nõ modò nullum talem habere, sed neq; vllum talem ferre posse. At Ecclesia Catholica talè & habet, & semper habuit, nec habetè vnquã de sinet vsq; ad cõsummationem seculi. Nam *porta inferni non præualebit adversus petrum: & Christo erectam & confirmatam.* Scripturæ ita prædicant, res ipsa hoc demonstrat: & tamen Protestantes duri cordis ac duræ cetiuitis semper resistunt Spiritui sancto.

Primatum D. Petri nec sine tantam personæ causa, nec extra ordinem ad certum aliquod tẽpore, sed ordinariè ac legitimo iure in æternitatis Ecclesia causa institutum fuisse.

CAPVT VIII.

P Rincipio illud certum est, eximium illud Cephæ ac Petri cognomẽ, primatũ Apostolicæ dignitatis, clauui tegni celorum promissionem, confirmandi fratres mandatum, hæc deniq; agnos & omnes autoritatè, nõ ad solam Petri personam, sed ad Ecclesiasticam potestatem in illius persona fundatam & stabilitam spectasse. Ista quippe omnia quæ modo enumerauim, ad aliud quippiam referuntur. Nam Petrè nomen ad ædificium, quod sustentat: Præcipis Apostolorum, ad eos Apostolos, quorum est princeps: ianitoris, ad eos qui excluduntur à domo, vel in eam per Petri ministrũ intromittuntur: confirmatoris nomen ad eos quibus ex alieno labore plus fimitatis accedit: Pastoris, ad populos qui ab ipso reguntur & gubernantur, perspicue refertur. Cum igitur hæ omnes prærogatiuæ non tantũ ad Petrum, sed multò magis ad Ecclesiam totam pertineant: quis non videt, potestare illã quæ statim Petro data est, tam diu perferuare in Ecclesia debere, quàm diu eadè Ecclesia in eo statu est: in quo eã Christus ab initio posuit & reliquit? Ecclesia verò Christi ab eo die, quò post resurrectione ipsius, in terris primũ constituta est, quoad eos qui docebunt & baptizabunt omnes gentes, quique Pastores & Doctores Ecclesiæ erunt, in eodem statu omnino permanebit vsq; ad secundum ipsius aduentum. *Ite* (inquit Christus) *docete, & baptizate omnes gentes: & ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus, vsq; ad consummationem seculi.* Quis verò de nouo condere Testamentum Christi, aut vltimam eius voluntatè sua ipsius morte & sanguinis effusione confirmatã, deinceps irritã facere audebit? Vnde etiam Apostolus testatur, *Christum Ecclesiæ suæ de disse quosdã autè Prophetas, alios verò Evangelistã, alios autem Pastores & Doctores ad consummationem sanctorum in opus ministrerũ, in adificationem corporis sui.* Sed quousque? Donec occurrat unus omnes in vnitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in vniuersum perfectum, in mensuram et atitã plenitudinis Christi, hoc est, vsque ad consummationem

Epiphanius
lib. 1.
Minor nota
Petri.
Petri præ
cessit.
Dux Petri.

1 Cor. 1.
1 Cor. 4.

Matth. 16.

Ioan. 1.
Matth. 16.
Et c. 16.
Luc. 22.
Ioan. 11.

Matth. 16.
Matth. 16.
Matth. 16.
Luc. 22.
Ioan. 11.

Matth. 16.
Ad Galat. 3.
Ephes. 4.

mationem seculi. At qua tandem de causa dedit Christus Ecclesie suz hos Pastores & Doctores? *Vt iam* (inquit) *non firmis parvulis fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrina, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroru: veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subministratiom, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri augmentum corporis facit in adificationem sui in charitate.*

Si ergo Pastores & Doctores, qui ab initio Ecclesie erant, vsque ad finem mundi perseverabunt, idque vt doceant nos, vt baptizent, vt efficiant ne decipiamur à falsis Prophetis, verum vt in fide integra & charitate vera per Christi capitis nostri gratiam vsq; ad perfectionem crescamus & edificemur: profectò constat, eundem baptizantium ac Pastorum Ordinem in Ecclesia Christi vsque ad hodiernu diem permanere, qui temporibus Apostolorum institutus fuit. Nam præclarè D. Pacianus *Quæcumq; Ecclesia nascens dicta sunt, ad plenitudinem Ecclesia pertinent.* Tunc autem inter duodecim Apostolos, qui docebant, & baptizabant omnes gentes, Petrus fuit institutus Princeps, vt ille confirmaret fratres suos, agnosq; & oues Domini maiore, quàm alij, authoritate pasceret, gregemq; Domini à peruerfa doctrina tueretur, & eum in veritate & charitate exedificaret: igitur nunc etiam vnus aliquis Pastor ratione ministerij sui alijs omnibus comministris sub Christo præfici debet, ad eisdem fidei charitatiq; effectus per gratiâ Christi principalis ac æterni capitis, in reliquo Ecclesie corpore efficiendos, & consummandos. Nam si quàm diu permanet ratio institutionis Christi, tam diu etiam res instituta necessariò permanere debet, si non potest, vt id officium temporale sit, cuius ratio æterna est. Pastor instituitur propter oues: quam diu ergo manent oues Christi, manebit & Pastor, quem Christus illis præfecit. Christus verò Petrum semel præfecit suis agnis & ouibus, manentq; oues aliquæ Christi vsque ad finem seculi: manet igitur & primatus Petri vsque ad finem seculi. Nam vt illis ouibus quæ Petro suberant, aliæ per temporum spatia surrogatz sunt: ita & illi Pastori alius surrogatus est Pastor: vt semper verum sit quod D. Chrysostomus dixit: *Christus sanguinem fudit, vt pecudes eas acquireret, quarum curam tum Petro, tum Petri successoribus committeret. Sicut permanet quod in Christo Petrus credidit: ita permanet* (inquit Leo) *quod in Petro Christus instituit.* Et post: *In Petri sede, sua vnus potestas, excellit auctoritas.* Quanquam ergo Apostolica dignitas extra ordinem instituebatur & temporalis fuit, quia potius ad fundandam Ecclesiam in multis Gentibus, quàm ad exedificandam Ecclesiam destinabatur: tamen primatus Petri est ordinarius, & in successoribus Petri vsque ad consummationem seculi perseverat, nec iniuria. Petra enim fidei, & Petra Ecclesie non potest cessare, donec ipsa fides Ecclesieq; cesset. Petrum verò fidei petram Hippolytus, petram Ecclesie Ambrosius nominat, verque interim ad Euangelium aspiciens, vbi legitur, *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.* Deinde nonne quam diu aliqui sunt in regnum cælorum introducendi, tam diu aliqui inanitor regni cælorum erit? Nonne etiam fratres, qui nunc in Ecclesia sunt, multò magis opus habent confirmatore, quàm ipsi Apostoli, qui primitias Spiritus sancti, potestatemq; in adificationem, & non in destructionem acceperant? Quapropter absque omni controuersia munus petre, munus ianitoris regni cælorum, munus confirmatoris fratrum, ac deniq; munus primi Pastoris vsque ad finem mundi perdurabit.

OBJECTIO PROTESTANTIVM.

Apostolatum nomen & officium iam diu in Ecclesia Christi esse desijt: ac propterea etiam si vnus inter Apostolos primus fuit, tamen vt post mortem Apostolorum alij Apostoli non sunt; sic neque alius Apostolorum Princeps esse debet.

RESPONSIO.

Apostoli præter amplissimam & extraordinariam Apostolatus dignitatē, habebant etiam authoritatem Episcopale, quæ certis limitibus restringebatur, sicuti D. Iacobus iustus frater Domini & Apostolus, per Petrū, Iacobum Zebedæi filium, & Ioanem, Ecclesie Hierosolymitanæ præfatus fuit, eundemq; locum post D. Iacobi mortem Simeon Apostolus tenuit, Atq; etiam Petrus nunc Antiochie, nunc Romæ, velut in suo proprio Episcopatu sedebar, Antiochie ad tempus, Romæ vsq; ad finem vite. Deniq; Ennodius Diaconus ius Episcopatus singulis Apostolis vendicat ex illo Dei verbo quod in Iudam propheticè dicebatur, *Episcopatum eius accipiet alter.* Hinc Theodoretus factū putat, vt qui nunc vocantur Episcopi, olim nominarentur Apostoli. Ita D. Paulus Epaphroditum vocat Philippissimum Apostolum. Quibus ita constitutis, dico, primatū Petri non sola ratione Apostolatus, imò verò longè magis ratione potestatis Episcopalis, quàm Apostolicæ, institutum fuisse. Apostoli enim habebat aliunde, vt neq; falsi possent, neq; alios fallere, quia illis darum erat *nosse mysteria regni cælorum: ipsi aperiebatur mens, vt intelligerent Scripturæ.* Illis Christus amicos dixit, omniaq; illis nota fecit quæ à Patre auditis. Verum eadem pnuilegia non sunt eodē modo Episcopis etiam omnibus com-

municata,

Ad Sympon.
apost. 1.
March. 16.
Lucæ 22.
Iuan. 17.

Lib. 1. de Sa.
cristianis.

Serm. 1. ad
sumptionem
s. marie.

Matth. 16.

Evangel. lib. 2.
cap. 4.

Philim. 22.
Theodoret.
lib. 1. Theol.
cap. 1.
Philipp. 2.

March. 17.
Lucæ 10.

municata. Id quod res ipsa probat, cum plurimi etiam ex maximis Episcopis non modò seducti, verum etiam seductores fuerint, vt Paulus Samosatenus Antiochia; Patriarcha, Macedonius & Nestorius Constantinopolitani Patriarchæ, Dioscorus & Petrus Mongus Alexandrini Patriarchæ, Ioannes Hierosolymitanus Patriarcha; Eusebius Nicomediz, Auxentius Mediolani, atq; alij penè innumerabiles tam Orientis, quàm Occidentis Episcopi. Cum igitur confirmatur, maximè eorù fratru causa, qui minimè ipsi firmi sunt, cõstitutus fuerit; necesse est, vt dicamus, illà potestatem qua Petro mandatum est; vt fratres suos cõfirmaret, multò magis ad Apostolos quatenus Episcopi, quàm quatenus Apostoli erant, spectasse. Imò cum D. Paulus ait, Deu dedisse quosdã Apostolos, quosdã verò Prophetas, alios Euangelistas, alios autè Pastores & Doctores vsque ad consummationem seculi: certum est, eum per Apostolorum nomen non nisi id illos duos fecit primos, verum etiam Episcopos, qui illis in ordinaria & Episcopali potestate successuri erant, comprehendisse. Quomodo alioqui dedisset Christus Apostolos, donec ei occurrerent in die iudicij? Porro in auctoritate Episcopali, Apostolatus non est extraordinariu, sed ordinariu officiu, & munus Ecclesie Christi. Ac propterea vt omnes Episcopi succedut Apostolis in cathedris Episcopalibus: sic etiam Petro in cathedra ipsius Archiepiscopali, & omnium cathedrarum prima Episcopus alios succedit, qui cõfirmat fratres suos, donec Christus ad iudicium teueretur. Vnde Augustinus, vt pro *Apostolis Episcopus constituitur* alieubi dicit, sic etiam de Romanæ Ecclesie non dubitauit dicere, *in ea semper visisse Apostolica cathedra principatum*. Imò longè ante illum Irenæus dixerat, *Petrum & Paulum Apostolos Lano suum ipsorum magisterij locum tradidisse*. Licet igitur propriu Apostolatus officium, ex eoq; etiam primatus Apostolicus cessauerit: tamen & authoritas, & primatus Episcopalis in Ecclesia Christi perdurat.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Ratio cur Petrus inter duodecim primus est cõstitutus, non alia videtur fuisse, quàm quia ille numerus petexiguus extitit quem vnus commodè gubernare poterat. Quæ ratio cessauit post propagationem Ecclesie vsque ad terminos orbis tertiarum.

RESPONSIO.

Quasi verò cum dicimus, Petrum inter duodecim Apostolos primum fuisse cõstitutum, dicamus tantum duodecim homines Petri curæ commissos fuisse: ac non potius omnes, qui tam ex Iudicis, quàm ex Gentibus ad Christi fidem per eosdẽ Apostolos sunt conuersi. Nam cum isti duodecim vni Ecclesiam Christo congregatum essent ex toto mudo, atq; id ipsum pet Dei gratiam re ipsa fecerint: si Petrus inter eos caput extitit, vtiq; totius militatis Ecclesie sub Christo caput eadem opera extitit. Itaque cum citumcisionis hinc necessitas, inde abrogata apud Gentes prædicaretur, licet vna tantum pars ex duobus contrarijs vera esse posset, eandemq; D. Paulus rectè defenderet: tamen vt orbi vniuerso testatum faceret, se veritate Euangelij asserere, nõ recusauit *Doctor gentium ad Apostolos ac Presbyteros, qui Hierosolymis erant, ascendere*, ibiq; responsum Petri etiam in alieno Episcopatu expectare, *ne in vanum curretet aut cucurrisset*. Quàmquam enim Iacobus Dominij frater Episcopus Hierosolymorum esset, magnaque inter alios conquisitio fieret: tamen Petrus non Iacobi, sed sua fretus auctoritate, primus sententiam dixit, idq; non velut dubitans, aut cõsiliu in fratribus quaerens, verum vt desiniens, & toti concilio normam proponens, quam imitaretur, ex eaque re fratres suos confirmans. Quamobrem inter duodecim tales caput cõstitui, nihil est aliud, quàm totius Ecclesie, que simul in terris agit, primum Pastorem & Vicarium sub Christo iudicem constitui.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Episcopatus vnus est (inquit Cyrianus) cuius in singulis in solidum pars tenetur. Et Hieronymus ad Euagrium, Omnes (inquit) Apostolorum successores sunt. Vbiunque fuerit Episcopus, siue Romæ, siue Eugubij, eiusdem meriti, eiusdem est & Sacerdotij.

RESPONSIO.

Quoad ordinem Episcopalem, qui per consecrationem cõfertur, omnes ex æquo Episcopos esse, atq; vnus Episcopatus partem à singulis in solidum teneri, facile concesserim. Nec enim minus verè aut confirmabit baptizatos, aut pet manus impositione Presbyteros ordinabit Episcopus Eugubinus, quàm Romanus. Cæterum de gradu & dignitate, seu iurisdictione Episcopali, neq; Cyrianus, neq; Hieronymus locuti sunt: cum Cyrianus Ecclesiam Romanam non nisi ob cathedrã Petri, quæ illic erat, *Ecclesiam principalem, vnde vnus ac sacerdotialis exorta est, vocauerit, ac Fabiani Pontificis Romani locum, Petri locum, cathedramq; sacerdotalem appellauerit*. Porro Hieronymus tantu Romano Pontifici præ omnibus alijs Episcopis defert, vt eum appellet *profanam, quicumque cum illo Arnum non comedit*, hoc est, qui in eadem cum illo fide ac societate non communicat. Frustra igitur quodd non nisi de ordine Episcopali dictum est, ad Episcopalem dignitatem trahitur, cum ordo sit æqualis & idem omnibus

omnibus Episcopis, dignitas verò sit maior in Archiepiscopo seu Metropolitanò, & in primatè seu Patriarcha, quàm in cæteris Episcopis, quod tam Cyprianus per Ecclesiàm principalem, quàm Hieronymus per patremfamilias, extra cuius domum Agnus legitimè non comeditur, intellexit. Cùm igitur maximà illam dignitatem quæ Petro in cæteros Episcopos data est, ordinariam potestatem fuisse docuerim: nunc restat, ut ab vno solo eam ceteri debere ostendam,

Legitimum & ordinarium D. Petri primatum non ad plures Episcopos, sed ad vnum salum derivari.

C A P. IX.

CVM Petrus fuerit Princeps Apostolorum, & primus Ecclesiæ Pastor; fieri nõ potest, ut in ea potestate plures Episcopi simul ei successerint. Nã si non sunt primi omnium qui Petro succedunt, illius in primatu successores nõ sunt. Sin autem sunt primi: iam sunt etiam soli & vnici. Nam quod in vilo rerum genere primum est, vtiq; etiam solum est. Alioqui quomodo est primum id, cum quo alia paria & æquæ prima sunt? Ac possunt quidẽ omnes Episcopi aliquo modo Petri successores appellari, quatenus totum Domini gregem solius Petri curæ principaliter commissum, singuli pro parte sua pascunt & regunt. Sed hoc non est omnino, sed tantum ex parte aliqua Petri successorẽ esse. Verum qui penitus Petri successus sit futurus, debet tum vnus & primus esse, quemadmodum Petrus ipse vnus fuit & primus, tum in totum Domini gregẽ ad exemplum Petri potestatem accipere. Hoc enim & authoritas Evangelij, & ratio, quæ inde ducitur, & antiquorum patrum cõsensus, & vsus Ecclesiæ insigniter cõprobat. Euangeliũ primas vbiq; Petro defert, non solum in ijs quæ soli Petro sunt propria, sed etiam in ijs quæ reliquis Apostolis & Episcopis cũ ipso Petro sunt communia. Ac nimirum quod nulli Apostolorum concessum est, nec Episcopo alicui concessum fuisse intelligi potest. Sunt enim Episcopi successores, non antecessores Apostolorũ. Quæcumque autem ordinaria potestas in Ecclesiã Christi collata est, illa sic est collata in Episcopos, vti prius concessa erat ipsi Apostolis. Verum inter Apostolos constat, omnem Ecclesiasticam potestatem vni Petro prius concessam, ac deinde alijs Apostolis eadem fuisse eatenus communicatam, quatenus Christo visum est. Nam Petro soli dictum est, *Tu es Petrus, & super hac petram aedificabo Ecclesiã meam, & porta inferarum non praualebunt aduersus eam.* Cæteri Discipuli cum Petro, velut cum duce quodam suo esse, in multis Evangelij locis significantur: Petrus verò cum aliquo illorum eo modo esse in usum legitur. Imò nec ipsi cum vilo vnquam alio, præterquam cum Simone Petro fuisse memorantur. Itaq; pro Christo & Petro *didrachma solui iubetur*, velut pro ipso patrefamilias, & primogenito ipsius, aut familiz reliquæ præfeco & curatore. Soli Petro *claves regni calarum* promittuntur, & ligandi solvendiq; potestas illi primum, ac deinde alijs conceditur. Ille solus iubetur *cõfirmare fratres*, idq; postquã pro ipsius fide Christus seipsum (speciali modo rogasse docuisset. Petrus potestate in agnos & oves primus & solus, etiam veluti plus alijs amans, accepit, nec nisi postea reliquis Apostolis dictũ est: *Itẽ in vnusersum mundum, & prædicate Euangeliũ omni creatura.* Doctissimi enim viri ex magna ratione iudicãnt, illam reuelationem quæ Petro ad mare Tiberiadis (vbi solus agnos & oves Christi pascere iubebatur) facta est, antecessisse illam reuelationẽ qua omnibus simul Apostolis præceptũ est, ut docerent & baptizarent omnes gentes. Id quod ex Evangelio D. Marci perspicuè apparet, qui Dominũ Iesum, postquam in vnusersum mundum iussisset Apostolos ire, *assumptum esse ait in calum, & sedere à dextris Dei.* Cùm ergo iam prius commississet oves suas Petro, certum est, quodd etiam postea cæteri Apostoli siebant Pastores totius gregis Dominici: tamẽ ea potestas data est primum vni Petro, nec id frustra, sed vt omnis Ecclesiastica potestas sciretur in vno ante cæteros constituta esse. Deniq; de genete mortis solius Petri nominatim prædicatur: ac solus Petrus *Christum sequi iubetur vsq; ad mortem crucis.* Vt ergo cætera nunc privilegia omittam, quæ soli Petro, & non etiam alijs postea vnquam data sunt; quicquid Ecclesiasticæ potestatis concessum est Apostolis omnibus, id prius soli Petro est concessum: vt merito dixerit Leo: *Cũ Petrus multa solus accepisset, nihil in quenquam sine illius participatione transfuit.* Ex his ita, opinor, necessariò concluderim:

Est potestas quedam in Ecclesia Christi, qua doceri & baptizare soluere ac ligare, itemq; regere & cõterere alios ij possunt, qui Pastores & Doctores Ecclesiæ sunt. Illa verò potestas, quæ ad successores Apostolorũ pertransiit, necessariò dicenda est ordinaria & legitima fuisse. Id enim vocam us ordinariũ, quod certo ac solenni quodam ordine à primis Magistratibus ad sequentes iure officij peruenit. Non potest autem fieri, vt ordinaria potestas rectorum Ecclesiæ in vilo quẽ, ac in ipso Petro instituta per Christum, & stabilita fuerit: quia ordinariũ ab

Mat. 16.
Ioh. 11.

Ioh. 1.
Luc. 9.
Math. 16.

Mat. 17.
Luc. 9.

Mat. 16.
Luc. 22.

Ioh. 11.
Mat. 16.

Mat. 16.

Ioh. 11.

In Ser. 1.
assumpt. ad
Pascuat.

De li. v. ad
qu. 1.

num ab ordine denominatur: in ordine autem nihil potest eo prius esse quod primum est. Primus verò Petrus accepit potestatem ligandi & solvendi, atq; etiã pascendi, sicut iã ante planum fecimus, atq; vt ipse ordo Euãgeliorum demonstrat. Itaq; ordinaria ligandi, solvendi, & pascendi potestas in solo Petro primogenito fuit, eademq; postea ceteris Apostolis per voluntatẽ Christi communicata est, sic tamen, vt nõ mutaret, aut reuocaret, quod prius dederat Petro. Si ergo potestas, qua omnes Episcopi iam funguntur, in vno Petro ab initio fuit: vtiq; sacerdotalis potestas, quæ originẽ ab vno traxit, non nisi ad vnum secundum ordinariam rationem pertinabit. Oportet autẽ res rationesq; omnes ad originẽ reuocare, si volumus scire, quid legitimũ & solemne primum fuerit, & quid deinde extra ordinẽ accesserit. Erenim Christus de matrimonio agens, cum quid verẽ ad illud Sacramentum pertineret, ostendere vellet, *Ab initio* (inquit) *non fuit sic*. quasi diceret: Illa est vera & legitima natura matrimonij, quæ ab initio diuinitus instituta fuit. Quod autẽ postea ob diuinam cordis Iudiciorum accessit, id præter legitimam matrimonij naturam est. Eodem modo nũc dicimus, ordinariam clauium potestatem in vno ab initio fuisse, & ideo ad vnum semper secundum veram clauium naturam pertinere debuisse: nec obitare, quod Apostoli omnes, quoad alios fideles conuertendos, postea pares facti fuerint, cum & id extra ordinem grauissimis ex causis contingeret, & nihilominus eorum omnium princeps Petrus fuerit. Decedentibus ergo Apostolis, ordinaria pascendi potestas in vno primum constituitur, quocum reliqui omnes velut membra cum suo capite communicare debent. Erenim quicumque in vniuersa Ecclesia Episcopi aut olim facti sunt, aut adhuc sunt, ab aliis nec eligi, nec legitime consecrari possunt, quàm ab his qui manent in eius Ecclesiæ communione, quæ ob cathedram Petri illis constituitur, *Sacerdotalis unitatis origo est*. Hinc Hieronymus cathedram Petri esse (sibi sibi consulendam): *Super illam petram* (inquit) *adificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit profanus est. Qui cum successore Petri non colligit, spergit: hoc est, qui Christi non est, Antichristi est*. Ecclesia ergo Christi velut vna ingens domus est, in qua sint multi quidem, qui agnum Paschalem comedant, sed ij omnes necessariũ debent communicare cum primo agni discipulo, huc est, cum Petri successore. Cuius etiam rei plures rationes reddi possunt: quarum illa primum teneat locũ, quod isto modo fidei veritas, & Christi gloria potissimum prædicetur. Totã enim Ecclesia sub vno capite Christo ab initio mundi vsq; ad finem vna & semper fuisse, & nunc esse, & in æternum fore monstratur, dum in hoc mundo per vnum Pastorem primum Ecclesia militans regitur & gubernatur. Visibilibus ergo ista vnitas primi Pastoris, qui ad breue tempus Ecclesiam regit, signũ est alterius inuisibilis vnitatis, in qua vnus Pastor Christus Ecclesiam suam rotam in æternum regit. Cumq; ad gloriam Christi valde pertinet, vt ipsius æterna vnitas & præfectura, visibili quopiam signo prædicetur, & contestata fiat: qui negant hunc temporalem vnus primi Pastoris primatum, inuident æternæ vnus Pastoris præfectura.

Deinde non solum Ecclesia vniuersalis hoc modo vna in se esse monstratur, sed etiam in hoc mundo vna optimẽ efficitur per vnus primi Pastoris gubernationem. Nam si rectẽ à Cypriano dictum est non aliud ortas esse hæreses, aut nata schismata, quàm quòd vnus Iudex ad tempus vice Christi non agnoscerit, cui fraternitas vniuersa obediat: idq; secundum aduersariorum confessionem de singulis Episcoporum diocesibus dictum sit, in quibus nisi vniuersa presbyterorũ fraternitas pareat vni Episcopo, necesse sit infinita schismata nasci, & hæreses oriri: quantò magis certũ est, innumerales in rota Ecclesia hæreses oborturas, nisi vniuersa Episcoporum fraternitas vni primo Pontifici vice Christi ad tempus iudicãt obediat: Vt mentò idem Cyprianus alibi dixerit: *Deus vnus est, & Christus vnus, & vna Ecclesia, & cathedra vna super Petrum Domini voce fundata*. Quid, obsecro, aliud vna cathedra in Ecclesia significat, quàm quòd vna sit aliis omnibus cathedris prior & sublimior, cuius comunione & societate reliquæ omnes tenere atq; obseruare debeat: Vnde Opatius etiã ait: *In vna cathedra, in qua sedit Petrus, unitatem ab omnibus seruandam, ne ceteri Apostoli singulis sibi quisq; defenderent, vt iam* (inquit) *schismatico & peccator esset, qui contra singularem cathedram, alteram collocaret*. Eòdem respicit Pacianus, de Petro, ad quem Dominus loquebatur, sic dicens: *Locutus est Dominus ad vnum, vt unitatem fundaret ex vno: max id ipsum in commune præcipiens, qualiter tamen ad Petrum incipit*. Itemq; Hieronymus: *Inter duodecim vnus electus, vt capite constituto schismatis tollatur occasio*. Deniq; Leo in hæc verba scribit: *Magna dispositione pronusum est, vt essent in singulis prouincijs singuli, quorũ inter fratres haberetur prima sententia, & rursus quidam in maioribus vniuersus constituiti, sollicitudinem susciperent ambrosiorum, per quos ad vnam Petri sedem vniuersalis Ecclesia cura conflueret, & nihil vnquam à suo capite discederet*. Adde his omnibus illam perfectionem, quam in vnitate esse & ratio naturalis clamat, & auctoritas sanctorum attestat. Nam perfectio (inquit Bernardus) est in vnitate. Quis enim dubitet, quin Christus illum gubernandi modũ in Ecclesia sua instituerit, qui sit longe opti-

Math. 16.

Math. 16.

In Epist. ad Romanos.

2. Ratio cui vnus prius illi Petrus esse debeat.

Lib. 1. epist. 3.

Lib. 1. epist. 8.

De schismate Donatistarum.

Ad Ieronimum epist. 1. Hæc. ab hoc suo locum.

Epist. 11 ad Anathasium Tarsianum.

4. Ratio.

1. Ratio. mus tum in se, tum ad stabiliendâ Ecclesię pacem? Postremò (vt omirtâ plurimas alias rationes iam antè propositas) ipse vsus, qui magister satis bonus etiã rudibus & ignaris esse solet, nos docet, Ecclesiam Christi longè optime ab vno semper gubernatam fuisse. Nam vnum in terris Iudicem vice Christi & olim vera Dei Ecclesia cõfessa est, & adhuc cõfiterur: adeò vt si quæ prouincię, aut ciuitates vnus Pastoris primatum repulerint, illæ per schisma & hæresim ab ipsa fide breui collapsæ fuerint. Quæ autè regiones aut semper, aut diutissimè in vnus primi Pastoris obedientia permanferunt, apud illas & fides & religio maximè semper floruerit: id quod ex his quæ postea dicemus, planissimum fiet. Nunc restat, vt doceamus, Romanum Pontificem, & Petri successorem, & illum vnum Iudicem esse, quem vniuersa Episcoporum fraternitas agnoscere, ab illoque in fide confirmari debeat.